
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 14 de abril de 2016 Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE655AEF67052999F176277DC7E064D8



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO: PORTARIA SME N° 003/2016 - Concede aos professores da rede municipal prazo para cumprir diligências em

requerimentos de promoção funcional por Nível, e dá outras providências.

• PORTARIA SME N° 004/2016 - Concede Licença-Prêmio aos professores e outros servidores lotados na Secretaria de Educação, Esporte,
Lazer e Juventude do Município de Uauá, para o ano letivo de 2016.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE655AEF67052999F176277DC7E064D8



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

Secretaria de Educação 
Praça São João Batista, s/nº - Centro, Uauá 
Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br 
Site: www.uaua.ba.gov.br 

“No berro do bode e do carneiro, a esperança do Nordeste brasileiro”. 

PORTARIA SME N° 003/2016 

 

“Concede aos professores da rede municipal prazo 

para cumprir diligências em requerimentos de 

promoção funcional por Nível, e dá outras 

providências.” 

 

O Assessor Especial de Educação, Esporte, Lazer e Juventude do Município de 

Uauá, Estado da Bahia, com base em suas atribuições legais, e considerando: 
 

1) Que todos os pareceres jurídicos acerca dos requerimentos de promoção funcional por 

Nível protocolizados entre maio/2014 e novembro/2015 foram submetidos à apreciação 

superior da Procuradoria Jurídica do Município, em face da celeuma jurídica existente 

sobre o tema (motivadora, inclusive, da edição de decretos pelo Prefeito Municipal em 

novembro/2014), não havendo, todavia, notícia de que tenham sido referendados ou 

reprovados; 

2) Que, em face disso, até a presente data não foram exaradas as decisões da 

Administração Municipal acerca dos aludidos requerimentos; 

3) Que os servidores não podem ser prejudicados pela demora do poder público em emitir 

suas decisões, mormente porque em diversos pareceres jurídicos foram solicitadas 

diligências que, pelo motivo nº 1 desta Portaria, não chegaram a ser executadas; 

4) Que, de igual modo, os servidores que tiveram pareceres pelo indeferimento do(s) 

pedido(s) de promoção em face de protocolo prematuro ou intempestivo, ou ainda 

insuficiência na documentação apresentada, também não podem ser prejudicados, 

merecendo agora, excepcionalmente, a oportunidade de saná-la; 

5) A necessidade de se proferir, com urgência, decisões quanto a todos os requerimentos 

pendentes, visando solucionar o problema gerado pela omissão da Administração Pública 

Municipal; e 

6) A situação financeira delicada por qual passa a Secretaria Municipal de Educação, 

Esporte, Lazer e Juventude, o que implica na obrigatoriedade de deflagrar um processo de 

negociação com os servidores envolvidos quanto à implantação das promoções, 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60573DDB49FA70D1B3201BF4D8BED855

quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

Secretaria de Educação 
Praça São João Batista, s/nº - Centro, Uauá 
Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br 
Site: www.uaua.ba.gov.br 

“No berro do bode e do carneiro, a esperança do Nordeste brasileiro”. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder aos professores relacionados na tabela abaixo prazo de 05 (cinco) dias 

úteis para cumprimento das diligências também discriminadas a seguir: 

Nome Mat. Promoção requerida Diligência 

Adonias Almeida do 
Nascimento 

897 Nível II 
Apresentar cópias 
autenticadas dos documentos 

Ana Maria Cardoso dos 
Santos Silva 

2139 Nível II Apresentar cópia autenticada 
do Histórico Acadêmico 

Ana Paula Rodrigues Dias 
Alves 

2801 Nível I Reiterar pedido 

Eliana Cardoso de Moura 
Gonçalves 

2821 Nível I Reiterar pedido 

Eliene Lima Santos 55 Nível I 
Apresentar cópia autenticada 
do Histórico Acadêmico do 
curso indicado no Certificado 

Fabiana de Souza Gomes 2822 Nível I Reiterar pedido 

Iolanda Ferreira da Silva Dias 2831 Nível I Reiterar pedido 

Josefa de Jesus Silva 
Gonçalves 

2832 Nível I Reiterar pedido 

Kelly Cristina Cardoso da 
Silva 

2872 Nível I 
Apresentar cópia autenticada 
do Histórico Acadêmico 

Luceli Gois Santos 2795 Nível I Reiterar pedido 

Luceli Gois Santos 665 Nível II 
Apresentar cópias 
autenticadas dos documentos 

Luciana Elízia Cardoso de 
Oliveira 

2833 Nível I 
Apresentar cópias 
autenticadas dos documentos 

Lucilene Loiola da Silva Dias 2853 Nível I Reiterar pedido 

Lucineide Dantas Cardoso da 
Silva 

2809 Nível I Reiterar pedido 

Manuela da Silva Félix 
Rodrigues 

2838 Nível I Reiterar pedido 

Marcos José Rodrigues da 
Silva 

4376 Nível I 
Apresentar cópias 
autenticadas dos documentos 

Maria Bernadete Barbosa 
Gonçalves 

2797 Nível I Reiterar pedido 

Maria Cecília Neves de 
Andrade 

2807 Nível I Reiterar pedido 

Maria da Paz Gonçalves de 
Morais Elpídio 

2815 Nível I Reiterar pedido 

Maria das Dores Bispo 2852 Nível I Reiterar pedido 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60573DDB49FA70D1B3201BF4D8BED855

quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

Secretaria de Educação 
Praça São João Batista, s/nº - Centro, Uauá 
Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br 
Site: www.uaua.ba.gov.br 

“No berro do bode e do carneiro, a esperança do Nordeste brasileiro”. 

Maria das Dores Rodrigues 
da Silva 

2794 Nível I Reiterar pedido 

Maria Eliete Ribeiro de Morais 2810 Nível I Reiterar pedido 

Maria Glauciete Ribeiro de 
Oliveira 

2806 Nível I Reiterar pedidos 

Maria Gorete Alves da Silva 2811 Nível I Reiterar pedido 

Maria José Ribeiro de Morais 2805 Nível I Reiterar pedido 

Maria Rita dos Santos 138 Nível II 
Apresentar cópia autenticada 
do Histórico Acadêmico 

Marluce Cardoso Gomes 2799 Nível I Reiterar pedido 

Rita de Cássia Rodrigues da 
Silva 

2837 Nível I Reiterar pedido 

Rosimá Cordeiro da Silva 2889 Nível I Reiterar pedido 

Silvonei Gonçalves dos 
Santos 

324 Nível I 
Apresentar cópias 
autenticadas dos documentos 

Valdilene Rodrigues dos 
Santos 

2828 Nível I Reiterar pedido 

Valdirene dos Reis Santos 2796 Nível I Reiterar pedido 

Vilma Gonçalves Barbosa da 
Silva 

2887 Nível I Reiterar pedido 

 

Art. 2.º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de abril de 2016. 
 
 
 

Wilton Júlio Pereira Gonçalves 
Assessor Especial de Educação 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60573DDB49FA70D1B3201BF4D8BED855

quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
 Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

             Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
                        Tel.: (74) 3673-1147 / E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br / www.uaua.ba.gov.br 

CAPITAL DO BODE 

PORTARIA SME N° 004/2016 

 

“Concede Licença-Prêmio aos professores e outros 

servidores lotados na Secretaria de Educação, 

Esporte, Lazer e Juventude do Município de Uauá, 

para o ano letivo de 2016.” 

 

O Assessor Especial de Educação, Esporte, Lazer e Juventude do Município de 

Uauá, Estado da Bahia, com base nas prerrogativas legais que lhe foram conferidas pelas 

Leis n.ºs 431 e 432/2010, bem como pelo Decreto n.º 201/2013, e considerando: 

1. A necessidade de regularizar e democratizar o processo de concessão de Licença-

Prêmio aos profissionais da Educação do município; 

2. A necessidade de organização das Unidades Escolares no exercício do ano letivo; 

3. A necessidade do cumprimento do Decreto nº 201/2013, que regulamentou as 

concessões das licenças-prêmio, e da Portaria SME n.º 002/2016, que fixou o quantitativo 

máximo para fruição e pecúnia para os professores e pessoal de apoio; e 

4. O quanto discutido e apresentado em reunião realizada pela Secretaria de Educação 

com os sindicatos locais, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Licença-Prêmio, para fruição e conversão em pecúnia aos professores e 

servidores não integrantes do magistério municipal, na forma do Anexo Único desta 

Portaria. 

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos concretos e 

individuais a partir do início de cada período de gozo ou fruição. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 13 de abril de 2016. 

 

 

 

Wilton Júlio Pereira Gonçalves 

Assessor Especial de Educação, 

Esporte, Lazer e Juventude 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE655AEF67052999F176277DC7E064D8



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
 Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

             Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
                        Tel.: (74) 3673-1147 / E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br / www.uaua.ba.gov.br 

CAPITAL DO BODE 

 
 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME 004/2016 
 
 
 
 
 

LICENÇA PRÊMIO 2016 - PROFESSOR 
1º SEMESTRE 

Nº PROFESSOR MAT. ADMISSÃO CH ESCOLA 

1 
Maria Dulce Dantas 
Guimarães 98 01/04/1978 40 Senhor do Bonfim 

2 Neuci Ramos dos Santos 95 01/03/1985 40
João Honorato de 
Oliveira 

3 
Lucimar Cardoso de 
Almeida 250 03/03/1983 40

Santo Antônio – Sítio 
do Tomás 

4 Nelci Ribeiro Dantas 89 15/03/1979 40 Senhor do Bonfim 
2º SEMESTRE 

1 Eva Borges Gonçalves 59 01/03/1986 20 APAE 

2 
Lucilene Cardoso da Silva 
Teles 554 01/03/1987 20 Educandário Batista 

3 
Maria José França da 
Silva 128 01/03/1986 20

Santo Antônio – Sítio 
do Tomás 

4 
Maria Perpétua Gonçalves 
da Silva 340 20/07/1983 20 Recanto da Criança 

 
 
 
 
  

LICENÇA PECÚNIA 2016 - PROFESSOR 

1 Hilda Tereza de Almeida 110 17/03/1984 40
Santo Antônio – Sítio 
do Tomás 

2 
Maria Solange da Silva 
Vieira Dantas 68 01/03/1981 20 Senhor do Bonfim 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE655AEF67052999F176277DC7E064D8



quinta-feira, 14 de abril de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
 Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

             Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
                        Tel.: (74) 3673-1147 / E-mail: seceducacao@uaua.ba.gov.br / www.uaua.ba.gov.br 

CAPITAL DO BODE 

 
 
 
 

LICENÇA PRÊMIO 2016 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
1º SEMESTRE 

1 
Josefa Nogueira 
Rodrigues 123 01/03/1984 40

João Honorato de 
Oliveira 

2 Maria Dantas da Mota 194 01/03/1986 40
Santo Antônio – Sítio 
do Tomás 

2º SEMESTRE 

1 
Iolanda Rodrigues da 
Silva 54 01/03/1986 40 São Geraldo 

2 Lucimar Benta Vieira 6 23/08/1987 40 Senhor do Bonfim 

3 
Maria da Glória Cardoso 
Vieira. 552 01/06/1988 40 Senhor do Bonfim 

 
 
 
  

LICENÇA PECÚNIA 2016 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

1 
Solange Cardoso de 
Almeida 725 02/05/2002 40

Santo Antônio – Sítio 
do Tomás 

 
 

 
 

Wilton Júlio Pereira Gonçalves 
Assessor Especial de Educação, 

Esporte, Lazer e Juventude 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE655AEF67052999F176277DC7E064D8


		2016-04-14T09:09:28-0300




